S E C U O D U M CONTRA est, quod † Augustin dicit in quoddam sermone: Singuli accipiunt Christum Dominum, & in singulis portionibus totus totus est: nec per singulas minutias, sed integrum se præbet in singulis.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod sicut ex supra dictis patet, quia in hoc sacramento substantia corporis Christi est ex uero sacramento, quod est pars predicatorum se præbet in singulis.

D Secundo, Vbi cum que est substantia in le realiter, ibi est substantia realiter, quia ibi modus est ab ea inseparabilis. ergo similiter ubicumque est quantitas in le, realiter ibi est quantitas, quia iste modus est inseparabilis a quantitate. non est

ergo Christi quantitas per modum substantie in hoc sacramento. Circa rationem uero in litera redditam, quia scilicet ex uero sacramento sola corporis Christi substantia continetur sub hostia, quantitas autem concomitans, Scotus in 4. l. c. d. 10. q. 1. improbando occurrit sic arguens, Vnumquodque siue si primus terminus conversionis, siue secundus si tamen est ibi, habet proprietates suas, quia sibi necessaria & naturaliter conuenient, ergo quantitas corporis Christi, siue per conversionem sit sub sacramento, primo uel leccario, si est ibi, habet suum modum naturale, quod est

effe modo quantitativo. Consequenter clara, & antecedens probatur duplicitate, scilicet exemplo & ratione. Exemplum est, quia si De uero natura causaret substantiam quam, ita quod quantitas concomitans substantiam nihilominus quantitas habebit suum modum naturale. unde apparet quod concomitancia non mutat modum naturalem quantitas concomitantis. Ratio uero est, quia diversa habitudo ad agens (scilicet primaria uel secundaria media) uel immediata) non uariat naturam rei: dum tamen producitur: ergo nec carebit quantitas suo modo naturali, proprie hoe tantum, quia non est primus terminus conversionis: dum tamen sit ibi realiter, siue primo siue concomitante per illam conversionem.

Durando, uero alia uia contra hanc rationem procedit, arguens, Quantitas de ratione sua in se est diuisibilis. ergo nullo modo

P Super questionis superaugustinæ sextæ articulus tertium.

IN articulo duo occurrunt dubia:

Primum, circa rem ipsam ex Durando,

secundum, circa rationem in litera redditam ex Scoto &

Durando. Durando contra communem opinionem refutantem, non solu substantiam corporis Christi, sed etiam quantitatem eius naturali concomitantia continens, in dubiis litteris tamē, in hoc sacramento, obicitur duplicitate. Primo, Nil potest comparari ad aliud modo incompossibili sua natura: sed indubitate incompatibilitas est incompossibilis naturæ quantitatis, quia ipsa de natura sua intrinseca est diuisibilis. ergo quantitas corporis Christi non potest comparari ad quantitatem hostie individualiter.

In c. de quantitate to. 1.

Referatur de consecr. dicitur. Sec. Singul.

Art. 1. huius q. & art. p. sec.

QVÆST. LXXVI.

ARTIC. III.

modo potest sibi competrere ratione cuiuscumque alterius individuabilis se habere; ergo non potest comparari ad locum modum substantiarum. Et confirmatur, quia anima rationalis licet sit in loco mediante humano corpore quanto, ipsa tamen est individuabilis in loco; est enim tota in toto loco, & tota in qualibet parte eius; & hoc idea,

quia animæ rationa
li repugnat diuisibi
litas, ergo per oppo
situm, non obtin
te quod quantita
Christi sit in sacra
mento mediante sub
stantia, est diuisibili
ter, quia quantitat
repugnat diuisibili
tas.

¶ Pro faciliori intellectu eorum qua tractantur (ne obscuritate nominum impossibile est reputari quod credimus) licet idem esse quantitatem corporis Christi indivisibiliter habere ad quantitatem hostie, & inter quantitatem corporis Christi presentem hostie, & quantitatem hostie non esse positionem, quemnam inter decem predicationem ponitur: ita quod corpus Christi quantum sub hostia continentum, in iesiō quidem est diuinibile & habens positionem in patibus (positionem autem dico illam, quae ponitur differentiā quam eratis, cum distinguitur quantitas in quantitatē habentem positionem in partibus, & quantitatem carentem illa) ut continetur uero sub hostia, caret portione seu situ, uno

ex decem generibus: dicit enim huiusmodi positio ordinem partium in loco: quo ordine confat care corpus Christi, quantum, ut est sub hostia, quia non est in ea localiter: ordo enim partium in loco sine esse localiter, non est intelligibilis. Et quia huiusmodi situs, sine positio non est de ratione quantitatis dimensionis, sed sola positio, que est differentia quantitatis est de dimensionib[us] ratione, ideo atente oportet percipere, quod diuisibilitas, que est de ratione quantitatis, non opponitur indiuisibilitati, que consilit in negatione positionis specialis praedicamenti. Nec propter ealans, putans me dicere quod modus effeat de indiuisibilitate sit pura negatio positionis specialis generis: hoc enim nec somniaui, sed ut intelligas que dicimus per huiusmodi negationem annexam positione praesentia Christi corporis quanti ad hostiam; continent enim veraciter Christi corpus quantum sub hostia abque sit, seu positione speciali praedicamento: haec enim negatio includitur in eo quod signatur per contineri indiuisibilitatem in hoc facramento.

Hac ergo manifestatione supposita, ex qua appetet, quod quantitas Christi corporis nec perdit suam diuisibilitatem, nec induit modum aliquem sibi repugnante, nec perdit in se suum modum naturalem, sed in hoc quod concinnet sub hostia, caret modo illo, qui importatur per positionem seu fitum, respondetur ad obiecta. Et ad primum Duran. contra positionem ipsam, neganda est minor, uniuoce loquendo, quoniam modulus istius modi indiuisibilitatis, non repugnat diuisibilitati quantum.

TAd secundum uero facile dici potest, quod argumentum a simili claudicat, uerum tamen feruata uniocatione terminorum respondendo dicitur falsum assumi in antecedente; quoniam sub-

Fstantia aliqui est non per modum substantiae, sed per modum
quætitatis, ut paret in substantiis extensis: sunt enim in loco quæ-
titatiue. Et rursum substantia heterogenea, puta bos, non est per
modum substantiae in qualibet sue quætitatis parte: non est enim
tota natura bouis in qualibet eius parte quantitativa.

Christi est in hoc sacramento

AD PRIMVM ergo dicendum, quod numerus sequitur divisionem. & ideo quandoque quantitas manet indivisa etu, neque substantia aliquius rei est pluries sub dimensionibus propriis, neque corpus Christi sub dimensionibus panis: & per consequens neque infinites, sed toties, in quod partes diuiditur.

AD SECUNDUM dicendum.

quod illa determinata distantiæ partium in corpore organico fundatur superquantitate dimensuia: ipsa autem natura substantiae, precedit etiam quantitatem dimensuam. & quia conuersio substantie panis, directe terminatur ad substantiam corporis Christi, secundum cuius modum proprie & directe est in hoc sacramento corpus Christi, talis distantiæ partium est quidem in ipso corpore Christi uero, sed non secundum hanc distantiæ comparatur ad hoc sacramentum, sed secundum modum tunc substantiae, sicut dictum est*. .111

A D T E R T I V M dicendum, quod ratio illa procedit de natura corporis, quam habet secundum quantitatem dimensionem. Dictum est autem †, quod corpus Christi comparatur ad hoc sacramentum, non ratione quantitatis dimensionis, sed ratione sua substantiae, sicut dictum est.

do fieri, sed inter per se existens in sacramento, & per accidentis existens ibidem, ideo non oportet aliter ad argumenta Scotti respondere, sed tamquam impertinencia & extranea relinquere. Postea tamen gratia matris, hoc est, talis mutationis, qualis est conuersio panis in corpus Christi, sustineri ratio formata a Scoto ex differentia inter primum & secundum terminum conuersonis, contra quam arguit. & sic dicendum esset, quod licet in creatione & generatione, & similibus, secundarius terminus suum naturalem modum allequatur, & non induat modum primi termini, in hac tamen conuersione secundarii terminus, idest, concomitans induit modum primi termini.

¶ Et si quareatur, quare potius in hac quam in aliis mutationibus
hoc inuenientur, respondeat, quia hoc est singularissimum in hac
mutatione, quod primus terminus est sola ratio in effendo, qui
buscumque concomitantibus hoc est quod ratio essendi in hoc
sacramento quibuscumque existentibus in eo, et res prima ter-
minans conversionem. Et haec defensio in idem redditum pri-
ma responsione, ut patet: & ideo non oportet sollicitare
de diuersa habitudine ad agens, quoniam est extra pro-
positum.

Ad obiectionem autem Durandi dicitur falsum assumis, quod contineri in diuisibiliter repugnat quantitatim diuisibili. & ad confirmationem negatur similitudo, quoniam anima rationalis repugnat & esse diuisibilem & diuisibiliter contineri & quantitati ac tempore licet repugnet esse diuisibilem, non tamen repugnat indiuisibiliter ratione.

¶ Et hæc sufficient etiam pro ar-